SI e quis vestrum pulsatus fuerit in aliqua adversitate, licenter hanc sanctam, & Apostolicam sedem appellet, & ad eam, quasi ad caput, suffugium habeat, ne ipse innocens damnetur, aut ecclesia sua detrimentum patiatur.

C. V. In gravioribus causis pulsati Apostolicam sedem appellant.

Item Grato i epistola prima.

Omnis f Episcopi, qui in quibusdam gravioribus pulsantur, vel erimantur causis, quoties necesse fuerit, liberè Apostolicam appellent sedem, atque ad eam, quasi ad matrem confugiant.

1 ¶ Grato] Sic est restitutum ex plerisque vetustis (nam in vulgatis erat, Item Gregorius) quantum in totis conciliis hac epistola tribuitur Sixto secundo: illa vero, ex qua capus antecedit, Sixto primo.

C. VI. Ab omnibus appelletur ad Romanam ecclesiam, Item Marcellus Papa, epist. 1. ad Episcopos Antiochena provincia.

Ad g Romanam ecclesiam omnes Episcopi, qui voluerint, vel quibus necesse fuerit, quasi ad caput

\* Est in decretis Sixti tertii, c. 3. Cod. Theo. l. 6. tit. de appel. in inter. l. 15. a Anst. l. 2. c. 11. & l. 3. c. 88. Lib. 7. cap. 6. 333. Burch. l. 1. c. 148. Pann. l. 4. c. 221. b Sixtus ibid. Poly. l. 1. tit. 7. Anst. l. 2. c. 11. c al. decerni. d al. communi. e lvo p. 3. cap. 3. Anst. l. 2. c. 8. f Iulius Papa epist. 2. ad orientales, c. 2. Burch. l. 1. c. 144. lvo p. 5. c. 237. Pann. l. 4. c. 124. Anst. l. 2. c. 12. g Poly. l. 1. tit. 7. Anst. l. 2. c. 7. Pann. l. 4. c. 125. Iulius ibid. c. 4. In c. Hadrianus c. 6.

suffugere, eamque appellare debent, ut inde accipiant tuitionem atque i consecrationem: Quod omnibus minime convenit denegare Episcopis: sed absque ulla custodia, aut excommunicatione, vel damnatione, vel expolatione libere ire concedatur.

¶ Atque consecrationem in originali est, ut inde accipiant tuitionem & liberationem; unde acceperunt informationem, atque consecrationem: sed ob glossam non est mutatum.

C. VII. ¶ Qui a proprio metropolitano se gravari putaverit, majorem sedem appellet.

Item Victor ad Theophilum Alexandrinum, epist. c. 3.

¶ Si quis putaverit se a proprio metropolitano gravari, apud Patriarcham, vel Primatem dioeceseos, aut penes universalem Apostolicam ecclesiam judicetur sedem.

C. VIII. ¶ Ad Romanam ecclesiam, quasi ad matrem appellentur ab omnibus.

Item Zepherinus b. urbis Roma Episcopus, epist. 1.

¶ Ad Romanam ecclesiam ab omnibus, maxime tamen ab oppressis appellandum est, & concurrendum quasi ad matrem, ut ejus oppressionibus releventur: quia non potest, nec debet mater oblivisci filium suum.

C. IX. ¶ Quoties aliquis appellaverit, audientia sibi non denegetur.

Item Iulius Papa in decretis, sive in rescripto ad orientales, c. 21.

¶ Placuit, ut a quibuscunque iudicibus ecclesiasticis ad alios iudices ecclesiasticos (ubi est auctoritas major) fuerit provocatum, audientia non negetur.

C. X. ¶ Injuste damnati, restitutionem, & oppressi auxilium a Romana ecclesia debent habere.

Item cap. 39.

¶ Ideo huic sancte sedi prestanta privilegia specialiter sunt concessa, tam de congregandis conciliis, & iudiciis, ab restitutionibus Episcoporum, quam & de summis ecclesiarum negotiis, ut ab ea omnes oppressi auxilium, & injuste damnati restitutionem sumant: Et talia ab improbis ne presumentur absque ultione, nec exerceantur absque damnatione.

¶ 2 pars. Cum ergo Zepherinus dicat ab omnibus esse appellandum, maxime tamen ab oppressis, & Marcellus scribat [Omnes Episcopi, qui voluerint, vel quibus necesse fuerit, appellare debent,] patet, quod accusato (sive gravetur, sive non) vox appellationis non est deneganda. Quidam tamen ita distinguunt, ut [volentes] ad consecrandos, [necessitates patientes] ad oppressos referant, ut sit sensus, omnes, qui voluerint a Romana ecclesia consecrationem accipere, & ab aliquibus impediuntur, eam debent appellare, quibuscunque in suis oppressionibus necesse fuerit ad eam suffugere, similiter vocem appellationis exhibent, ut isti tuitionem, & illi consecrationem ab ea accipiant. Similiter & illud Zepherini distinguitur [Ab omnibus est appellandum ad Romanam ecclesiam,] intelligendum est, qui ab ea consecrationem voluerint accipere, vel qui a prelati suis aliquam injuriam passi fuerint, maxime tamen ab oppressis. Secundum primam interpretationem, oppressi intelliguntur aliqua injuria affecti: juxta secundam vero, oppressi dicuntur a prelate injuste condemnati. Secundum hanc distinctionem, quic in aliquibus negotiis non ad revocandum, sed ad differendum, vocem appellationis exhibuerint, appellandi auctoritatem non habent.

C. XI. ¶ De causa appellationis cognoscere non licet, nisi ei, ad quem appellatur.

a Poly. lib. 1. tit. 1. c. 144. Pamm. l. 4. c. 116. Ivo p. 5. c. 277. Anst. h. c. 6. b. In epist. Lucii 1. & in conc. Carth. 3. c. 10. In cap. Hadriani. c. Anst. l. 3. c. 88. Ivo p. 6. c. 326. ex Lucio.

Sed cum Gregorius scribat omnibus per diversas provincias.

¶ Decreto a nostro vestram rogantes charitatem mandamus, ut si aliquis (quod non optamus) fuerint amulorum, Aldricum Cœnomaniensis ecclesie Episcopum accusare damnabiliter attentaverit; ut i honorem beati Petri Apostolorum principis memoria, ecclesieque Romanæ, cui preesedit, privilegium, nostri nominis auctoritas, liceat illi post auditionem prima, tum deinceps (si necesse fuerit) nos appellare, & nostra auctoritate, aut ante nos, aut ante legatos nostro t ex latere nos juxta patrum decreta suas exercere atque diffinitiones: nullusque illum ante hæc iudicet, aut iudicetur presumat. Sed si quid (quod ablit) grave, intollerandumque ei obiectum fuerit, nostra erit expectanda censura; ut nihil prius de eo, qui ad sinum sancte ecclesie Romanæ confugit, & ejus implorat auxilium, decernatur quam ab ejusdem ecclesie auctoritate fuerit preceptum: quæ vices suas ita aliis impertivit ecclesiis, ut in partem sint vocatæ sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis. ¶ Si autem (quod non arbitramur) a quoquam secus presumpsum fuerit, ab officio cleri substractæ auctoritatis e Apostolica reus ab omnibus judicetur: lupi, qui sub specie ovium subintraverunt, bestialia feritia quaque audeant lacerare: & quod sibi fieri a aliis inferre presument.

¶ ¶ Vi honoretur] Hinc usque ad ver. auctoritas, etc. ta sunt ex ipsa epistola qua extat in bibliotheca D. m. c. c. videtur esse Gregorii quartum, ex qua etiam scriptum est cap. 1. h. i. fas. dist. 19. & apud Ivoem utriusque caput simul habetur. Ipsi autem Aldrici (ut ex catalogo Episcoporum in Cœnomaniensi colligitur) mentio est in concilio apud Sanctum dardum; quod paulo post Gregorium quartum habitum fuit, in quo defensus ipsi a Gregorio praesertim profuit.

C. XII. ¶ Iudicia appellantium ab eis sint audienda; ad quos appellatur.

Item cum Vigilius Papa in epistola ad Eleutherium, c. ult. dicat.

¶ Quia d se se it aliis esse praepositum, non molestus erat aliquem esse sibi prelatum. Ipsa namque ecclesia, quæ prima est, ita reliquis ecclesiis vices suas credidit largiendas, ut in partem sint vocatæ sollicitudinis, non plenitudinem potestatis. Unde omnium appellantium Apostolicam sedem Episcoporum iudicia, & cunctarum majorum negotia causarum eidem sancte sedi referenda esse liquet; praesertim cum in his omnibus ejus sit expectandum consilium: cujus tramiti, si quis obviare tentari sacerdotum, causas se non sine bono in periculo apud eandem sanctam sedem noverit recedendum.

¶ Restitutum est caput hoc Vigilio antiquorum exemplarum in auctoritate. Antea vero tribuebatur Iulio, in cuius etiam epistola prima habetur prior pars istius capituli usque ad ver. ipsa namque (quæ admodum & apud Leonem epist. 1. 4. quod refertur in dist. 23. e. quamquam. & in sequenti, qui sine) & etiam in cunctis ceterarum partium.

C. XIII. De Rhemensis Archiepiscopi, qui appellantiem Romanam sedem iudicare est ausus.

Item cum Nicolaus Papa in Hincmarum Rhemensem Archiepiscopum invenitur, qui Rhotandum e Episcopum appellantiem Apostolicam sedem damnare ausus est, ita dicitur.

¶ Arguta f sapientia tua, utinam in bono accepta fomitent iudicii, & materiam depositionis adre-

a Poly. lib. 1. tit. 7. Ivo p. 5. c. 349. Anst. l. 2. c. 19. b. al. stros. c. al. injuriarum reus. d. Anst. l. 2. c. 10. Poly. l. 1. tit. 1. c. al. Rothaldum. In appendice bibliothecæ sancti mariani. f. Anst. l. 3. cap. 67.

lus Rhotandum assumpsit, & ab itinere Apostolica sedis removit, & continuatim Apostolicam sedem appellantiem damnavit, & carcerali custodia mancipavit. Et infra. b ¶ Privilegia tamen Apostolica sedis vos obliuioni tradere nullatenus debulisti, quibus venerandi canones iudicia totius ecclesie ad hanc deferri iubent. Et infra. ¶ Hæc quippe nos in Rhotando idcirco noveritis operatos, ut privilegia sedis Apostolica, quæ malè à vobis violata videbantur, & à nobis tot impensis laboribus, vestra resistente contumacia, recuperari non poterant, auctoritate Apostolica, & cana i patrum deliberatione pristino tandem genio, & proprio decorarentur honore.

1 ¶ Cana] Cùm antea legeretur, canonica, emendatum se est ex epistola ipsa, quæ habetur manuscripta, & nuper est impressa in appendice bibliothecæ: & in lib. Emodic pro Symmacho legitur, cana miracula, & canum genium. iuxta illud Virgilii. Cana fides, & Vesta, Remo cum fratre Quirinus, Iura dabant.

C. XIV. ¶ Quisquæ eam obedientiam maioribus exhibeat, quam ab inferioribus desiderat.

Item Leo Papa ad Anastasium Thessalonicensem Episcopum, epist. 12. al. 2.

¶ Vi sit se quibusdam esse præpositum, non molestè ferat aliquem sibi esse prælatum: sed obedientiam, quam exigit, etiam ipse dependat: & sicut non vult gravis oneris sarcinam ferre, ita non audeat alii importabile pondus imponere. Discipuli enim sumus humilis & mitis magistri dicentis, e [Dissete à me quia mitis sum & humilis corde.]

¶ Patet ergo, quod nulli appellanti sibi iudicia deneganda. Ceterum, si causa frustratoria dilationis appellaverit, à iudice, ad quem provocatum fuerit, condemnabitur. Tempus verò appellationis est ante datam, vel post datam sententiam. Quoties enim quis se gravari senserit, libere potest appellare.

C. XV. ¶ Qui gravatur, à proprio metropolitano, Primatem, aut universali ecclesie sedem appellat.

Unde Sixtus d. Papa 11. epist. 1. ad Gratium Episcopum ait.

¶ Si quis putaverit se à proprio metropolitano gravari, apud Primatem dioceseos, aut penes universales Apostolicæ ecclesie Papam iudicetur.

C. XVI. ¶ Romanam sedem appellat, qui iudicem suspectum habet.

Item Felix secundus ad Episcopos in Alexandria synodo congregatos, cap. 19.

¶ Quoties si Episcopi se à suis comprovincialibus, vel à metropolitano putaverint gravari, aut eos suspectos habuerint, mox Romanam appellent sedem ad quam eos absque ulla detentione, aut suarum rerum ablatione liberè liceat ire: & dum prædictam Romanam matrem appellaverint ecclesiam, aut ab ea se audiri poposcerint, nullus eos aut excommunicare, aut eorum sedes surripere, aut res eorum auferre, aut aliquam eis vim inferre præsumat, antequam eorum causa Romani Pontificis auctoritate finiatur. Quod si aliter à quocumque præsumptum fuerit, nihil erit, sed viribus carebit.

C. XVII. ¶ Decretum. PALEA.

Item Iulius Papa in rescripto ad Episcopos orientales, c. 30.

¶ Ideo quæ huic sanctæ sedi præfata privilegia specialiter concessa sunt, ut ab ea omnes auxilium oppressi, & iniuste damnati restitutionem fumanr.

a al. retrocavit. orig. b Ans. l. 2. c. 85. c Math. 11. d Et Visitor epist. 1. & Iulius sup. ead. c. si quis putaverit. i. sup. c. 7. e Poly. l. 1. tit. 6. Ans. l. 2. c. 9. & 11. Pann. l. 4. c. 126. f Ans. l. 2. c. 66. g Sup. ead. c. 100.

¶ Est summa quædam capitis vestra supra ead. c. ideo, & habetur in vetustis exemplaribus, in quibus Palea esse non solent.

¶ Oppressi, & se gravari putantes intelliguntur ante datam sententiam: iniuste damnati: post datam sententiam.

C. XVIII. ¶ Ante exitum cause per appellationem recedere licet.

Unde Eutychianus ubi Romana Episcopus scribit Episcopo per Siciliam, epist. 1. c. 1.

¶ Non a ita in ecclesiasticis agendum est negotiis, sicut in secularibus. Nam in secularibus legibus, postquam vocatus quis venerit, & in foro decertare coeperit, non licet ei ante peractam causam recedere. In ecclesiasticis verò, dicta causa, recedere licet, si necesse fuerit, aut si se gravari viderit.

3 pars. ¶ Qui verò ex contumacia iudicibus obtemperare noluert, communiore pri vetur.

C. XIX. ¶ Excommunicetur, qui iudicibus suis obtemperare non vult.

Unde in concilio Milevitano, c. 24.

¶ Quisquis b probatus fuerit per contumaciam nolle obtemperare iudicibus, cum hoc primæ sedis Episcopo fuerit probatum, det literas, ut nullus ei communicet Episcoporum, donec obtemperet.

¶ Item quod post datam sententiam appellari possit, Fabianus Papa testatur, dicens Hilario Episcopo, epist. 3. c. 2.

C. XX. ¶ Non denegetur appellatio ei, quem in supplicium sententia destitit.

¶ Licet e etiam in criminalibus causis appellare: nec appellandi vox denegetur ei, quem supplicio d sententia destitit.

¶ Quod paulo ante idem affirmat eodem cap.

C. XXI. ¶ Ante datam sententiam licet alii appellare.

¶ Si e quis iudicem adversum sibi fenserit, vocem appellationis exhibeat.

4 pars. ¶ Post datam verò sententiam, qui appellare voluerit, intra quinq. dies appellet, & intra eisdem a quo provocavit, literas dimissorias accipiat, & intra eisdem, ad quem appellavit, iter arripiat.

C. XXII. ¶ Post latam sententiam intra quod tempus quisque appellare debeat.

Unde in Theodosianis l. legibus sic statutum invenitur.

¶ Propter f superfluum appellatorum licentiam, ne in retractandis, vel revocandis sententijs liberum habere arbitrium videantur, & tempora appellationis, & poenæ constitutæ sunt, ut quicumque apud iudicem, qui causam ejus audivit, appellare, & ad alium iudicem appellare g voluerit, intra quinque dies appellet, & his ipsis quinque diebus ad iudicem, ad quem provocaverit, sine aliqua dissimulatione perveniat: & ipse dies, quo accipit literas, in his quinque diebus specialiter computetur. Quod si longius iter sit, exceptis his quinque diebus spatium dierum, quo iter agi possit, computetur.

1 ¶ Theodosianis] Hoc & quatuor sequentia capita, quæ citantur ex legibus Theodosianis, habentur lib. 5. sententiarum Iulii Pauli cum interpretatione. Ex quo apparet Gratiani etiam tempore has sententias conjunctas fuisse cum codice Theodosiano, seu breviario Alarici. Alaricus autem in præfatione proficitur se voluminem illud non ex solo Theodosiano codice, sed ex variis libris collectum.

a Ans. lib. 3. cap. 73. Poly. l. 1. tit. 1. l. 100 p. 6. c. 336. Pann. l. 4. c. 100. b Pann. l. 4. c. 132. c Cod. Theod. l. 11. tit. 30. in interp. l. 20. Ans. l. 2. c. 11. Burch. l. 1. c. 148. l. 100 p. 3. c. 261. Pann. l. 4. c. 122. d in supplicium. e l. 100 p. 3. cap. 248. Ans. lib. 1. Burch. lib. 1. Pann. lib. 4. c. 120. f in sententijs Iulii Pauli cum interpre. Aniani lib. 3. tit. 33. c. 1. l. 100 p. 3. c. 201. Pann. l. 4. c. 127. g al. provocare.

gisse, & in legum collectione, atq; interpretatione Episcoporum præcipua opera usum fuisse.

C. XXIII.

**H**Abita a dinumeratione xx. millium diurnorum per singulos dies, computetur.

¶ Caput hoc abest à veteribus Gratiani codicibus, & ab originali, & Ivone, & Pannormia. In uno autem Gratiani valde emendato, est in margine superioris capituli tanquam glossa quadam.

C. XXIV. ¶ A quo appellatur, ad quem appellatum fuerit, dimissoria litera dirigantur.

Item ibidem tit. 4.

**A**b eo, quo appellatum est, ad eum, qui de appellatione cogniturus est, dimissoria litera dirigantur, quæ vulgò apostoli appellantur, quarum e postulatō & acceptio intra quinque dies ex officio finienda est. [¶ Ista e jam superius sub titulo de cautionibus & pœnis appellationum interpretata sunt.] ¶ Qui intra statuta tempora dimissorias non postulaverit, vel acceperit, vel reddiderit, præscriptione ab agendo submovetur, & pœnam appellationis ferre cogitur.

C. XXV. ¶ De his qui causam litigationis appellant.

Item ibidem tit. 3. c. 2.

**Q**uiunque s non confidentia iuste causæ, sed causæ afferendæ moræ, ne contra eum sententia proferatur, appellaverit, vel si de factō suo confessus, ne addatur g, appellare voluerit, huiusmodi appellationes non recipiuntur.

C. XXVI. ¶ Cum possessor appellat, dum eventus causa dubius est, possessionis fructus sequestrantur.

Item ibidem tit. 3. c. 2.

**Q**uoties s post auditam causam iudicij possessor appellat, fructus possessionis, de qua agitur, dum secundæ audientie eventus dubius est, merito sequestrantur. Nam si petit appellaverit, hoc ab eo postulari non potest: quia non potest sequestrari, quod non habet. Si propter prædia urbana, vel mancipia appelleretur, pensiones eorum, vel mercedes, vecturæ etiam, si de navigatur, deponi solent.

C. XXVII. ¶ In iuste appellans omnino puniendus est.

Item ibidem tit. 7. c. 1.

**O**mnino i puniendus i est, ut quoties iniusta appellatio pronuntiatur, sumptus, quos dum sequetur adversarius impendit, reddere cogatur, non sumptos, sed quadruplos.

¶ Omnino puniendus i In sententiâ Pauli legitur, omnimodo probandum est, &c. Sed quia est in iurum capitulo, & de huiusmodi punitione multa sunt à Doctoribus adnotata, non est mutatum. Tantummodo dicitur orationis est emendatus, addita particula, ut.

Præmissis auctoritatibus intra quinq; dies post datam sententiam cuiq; appellare permittitur. Quod postea Iustinianus in constitutionibus suis corrigens intra decem dies appellationis remedium cuiq; dandum decrevit, dicens.

C. XXVIII. ¶ Intra decem dies remedium appellationis conceditur.

Imperator Iustinianus & Augustus.

**A**nteriorum legum acerbitati plurima remedia imponentes, & maxime hæc circa appellationes facientes, & in præsentem ad huiusmodi beneficium per-

a ff. si quis cau. l. 1. b Ivo p. 1. c. 202. Pannorm. l. 4. c. 128. c. al. quorum. d. al. facienda. e. Sunt verba interpreti. f. Ex interpretatione. Ivo p. 1. c. 213. Pannorm. l. 4. c. 129. g. antea legebatur al. iudicatur, vel obicitur. h. Ex interpretatione. Ivo p. 5. c. 204. Pannorm. l. 4. c. 130. Ex Paulo ibidem. i. Ivo part. 1. c. 285. Pannorm. l. 4. c. 131. Ex Paulo. k. Novella 23. apud Iulianum antecessorem.

venire duximus esse necessarium. Antiquitate etiam cautum erat, ut si quis per se litem exercuerit, & sine condemnatus, intra dies duos tantummodo licentia appellationis haberet: sin autem per procuratorem causa ventilata sit, & in triduum proximum eam excedi. Ex rerum autem experientia invenimus hoc esse damnosum. Plures enim homines ignaros legum subtilitatis, & putantes in triduum esse provocatōem porrigendas, in promptum periculum incidisse, & duo transacto causas perdidisse. Unde necessarium duximus huiusmodi rei competenter mederi. Et statimus omnes appellationes, sive per se, sive per procuratores, seu per defensores, vel curatores & iuratos ventilentur, posse intra decem dierum spatium a citatione sententiæ enumerandum iudicibus ab his, quorum interest, offerri, sive magni, sive minores sum, & cepta videlicet sublimissima Prætoriana præfectura, liceat homini intra id spatium plenissime deliberare, sive appellandum ei sit, sive quiescendum; ne tamen instante opus appellatorum frequentetur, sed sit omnibus inspectionis copia, quæ & indiscussos bonorum calores potest refranare. ¶ Ad hæc sancimus, quando lis speratur inferri in nostrum consistorium, forte contigerit Imperatoriam maiestatem occupare publicis causis ex mundanis provisionibus, non potest convocare patres, quatenus causa agitur, non licet litem periclitari. Quod enim vitium est litigantis, si culmen Imperatorum occupetur, vel quis tante auctoritatis, ut nolentem Principem possit ad convocandos patres, ceterosque proceres coarctare? Sed quid tale evenerit, causa intacta permaneat, donec Imperator sua sponte motus, & convocari processus iusserit, & litem inferri patiatur, & omnia secundum morem procedere. ¶ Illud etiam in tertio capitulo disponendum est, quod antiquitas bene statuit, novitas autem neglexit. Cum enim veneranda veritas auctoritas ita magistratus digesserit, ut alii magis alii medii, alii minores sint, & appellationes a minoribus iudicibus non solum ad maximos iudices mittentur, sed ad spectabilem iudicium eribunt, quatenus & ipsi sacro auditorio adhibito litem excernerent, novitas autem hoc dereliquerit, eventus, & per minimis causis maximi nostri iudices inquiruntur: & homines propter minimas causas magni sumptus impendunt, ut forsitan totius litis æstimati sumptus iudiciales non sufficeret. Ideoque sancimus, quando ex Aegyptiaco tractu, vel adjuncta ei utraque Lybia provocatio speratur usque ad decem librarum auri quantitatem, non in hanc regionem urbem eam veniat, sed ad præfectum Augustalem, qui audiat, & causam examinet vice sacri cognitoris, nulla ei penitus postea ditionem sententiam appellatione porrigenda. Similiter modo quoties in Asiana diocesi, vel Pontica, tractu quid emerferit usque ad prædictam quantitatem decem librarum auri, appellationes ad viros spectabiles, comites fortè, vel proconsoles, vel protores, vel moderatores, quibus specialiter easdem lites peragendas deputavimus, remittantur: quatenus & hi ad similitudinem præfecti Augustalis, vice sacri cognitoris intercedant, & causas sine spe quidem appellationis, tamen & legum timore perferant decidendas. Ontentalem autem tractum causas appellatione suspensas, & usque ad decem librarum auri quantitatem limitatas, ad virum spectabilem comitem orientis mittere, & simili modo audientiam & finem eis impolitum. Illo videlicet observando, ut viri spectabiles duces, & alii spectabiles iudices non ad alios eadem spectabilitate decoratos iudices suas transmittant appellationes in litibus, quantæcunque sint quantitas (cum non oporteat ad compares iudices appellationes referri, sed ad a minori iudicio in majus tribunal ascendere: ) sed ad